

## نگاه بیرون

### نشانه‌های انعطاف ایران در سوریه



● منابعی که با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، در حاشیه اجلاس اسلو در نروژ دیدار کرده‌اند، می‌گویند ظریف در نشست‌هایی در اسلو نشان داده است بیش از گذشته در حوزه سوریه اختیار و قدرت دارد و اینکه ایران احتمالا آماده است برای پیشبرد یک راه‌حل سیاسی در سوریه از خود انعطاف بیشتری نشان دهد. تغییر ظاهری سیاست‌گذاری ایران در قبال سوریه از تجایی به وجود آمده است که دولت باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا، با انتقادهای شدید داخلی به‌دلیل رویکردش در سوریه مواجه است. ۵۰ مقام وزارت خارجه آمریکا به‌تازگی نامه‌ای امضا کرده‌اند و در آن از واشنگتن خواسته‌اند حملات هوایی علیه رژیم اسد (رئیس‌جمهور سوریه) انجام دهد و او را برای دادن امتیازهای واقعی در مذاکرات بر سر انتقال سیاسی با مخالفان در ژنو زیر فشار قرار دهد. فشار داخلی در تهران و واشنگتن برای تغییر رویکرد در جهت تسهیل راه‌حل سیاسی در سوریه زمانی انجام شده است که ظریف و جان کری همتای آمریکایی‌اش در حاشیه اجلاس اسلو ۱۵ ژوئن درباره اجرای توافق هسته‌ای میان ایران و گروه ۵+۱ و مسئله سوریه با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند. یک منبع غیردولتی آمریکایی گفت: آنچه ظریف در اسلو نشان داد این بود که وی درباره سوریه، بیشتر از گذشته اختیارات دارد. به نظر می‌آمد او می‌خواهد نشان دهد ایران آماده است انعطاف بیشتری در قبال اسد نشان دهد. محمدجواد ظریف در یک کنفرانس خبری مشترک با همتای نروژی‌اش در اسلو تأکید کرد بحران سوریه فقط می‌تواند از طریق سیاسی حل شود و هیچ راه‌حلی برای وضعیت کنونی این کشور از راه‌های نظامی به دست نخواهد آمد. ظریف در پاسخ به سؤال‌های المانیئور درباره پیشنهادهایش برای پیشبرد راه‌حل سیاسی در سوریه در ۱۶ ژوئن در یک ایمیل گفت: من بارها گفته‌ام اگر ما فقط روی افراد متمرکز شویم، راه‌حلی به دست نمی‌آید، چراکه این یک روش با حاصل جمع صفر است که به‌طور قطع به بن‌بست خواهد رسید. او ادامه داد: پاسخ این است که روی پراکندگی اساسی قدرت و شکل آینده مدیریت کشور تمرکز شود. به‌گونه‌ای که بتوان نقش افراد یا قومیت‌ها را به حداقل رساند و حتی حذف کرد. اینکه مشاهده می‌شود ظریف در حال به‌دست‌آوردن نقش پرنگتر در سیاست‌گذاری تهران در قبال سوریه با تجدید تمرکز بر یک راه‌حل سیاسی است، به‌سرعت پس از آن حاصل شد که شورای عالی امنیت ملی ایران، علی ششمخانی دبیر این‌ شورا را به‌عنوان هماهنگ‌کننده ارشد در امور سیاسی، نظامی و امنیتی با سوریه و روسیه معرفی کرد. سمتی که گفته می‌شود تاکنون وجود نداشته است. اعلام سمت جدید ششمخانی پس از آن انجام شد که وزیران دفاع روسیه، ایران و سوریه در نهم ژوئن، نشستی در تهران برگزار کردند. پیش از این نشست بود که حسین دهقان، وزیر دفاع ایران، بر حمایت کشورش از یک آتش‌بس در سوریه که در نتیجه آن توریست‌ها در این کشور تقویت نشوند، تأکید کرد. وی همچنین پس از دیدار با همتای روس خود تأکید کرد گفت‌وگوهای داخلی سوریه باید جایگزین جنگ و خونریزی شود. به نوشته المانیئور، انتصاب ششمخانی و قراردادن موضوع سوریه در روند میان‌سازمانی ایران می‌تواند نشان‌دهنده این باشد که تهران به این نتیجه رسیده که یک راه‌حل سیاسی در سوریه بیشتر منافعهش را تأمین خواهد کرد تا توسعه جنگ.

این تغییر رویکرد در حالی مشاهده می‌شود که دولت اوباما نیز با یک انتقاد داخلی بی‌سابقه از سوی مقامات وزارت امور خارجه آمریکا برای سخت‌ترکردن موضع این کشور در قبال اسد

مواجه شده است. جنگ سوریه که نزدیک به پنج سال ادامه دارد تاکنون منجر به کشته‌شدن حدود ۴۰۰ هزار نفر شده است. رابرت فورد،

سفر پیشین آمریکا در سوریه، با اشاره به نامه ۵۰ مقام وزارت امور خارجه به دولت اوباما گفت: تاکنون چنین اتفاق نظری ندیده بودم و این به من می‌گوید سیاست کنونی شکست خورده و این شکست ادامه دارد تاخیر کافی برای مقابله با اسد در یک دیدار جدید لازم است که شامل افزایش فشار بر دولت اسد باشد. او افزود: یک اتفاق نظر گسترده وجود دارد که تمرکز کنونی دولت بر داعش در سوریه منجر به حصول راه‌حلی باادام برای چالش داعش در سوریه نمی‌شود، چراکه عرب‌های سنی در سوریه را به اندازه کافی برای مقابله با اسد در شرایطی که آنها اسد را مشکلی بزرگ‌تر می‌بینند، متقاعد نمی‌کند. المانیئور در ادامه آورده است: فورد در پاسخ به سؤالی درباره تغییر احتمالی سیاست ایران در سوریه نیز گفت ارزیابی من این نیست که آنها به‌سرعت ۱۸۰ درجه تغییر خواهند کرد. می‌توان گفت شاید ایرانی‌ها نسبت به

سختی‌ها در سوریه هوشیارتر شده‌اند و دوباره به آن فکر می‌کنند. ایرانی‌ها بهترین مذاکره‌کنندگان دنیا هستند و آنها یک صبر استراتژیک دارند که آمریکایی‌ها فقط می‌توانند خوایش را ببینند؛ بنابراین من به‌دنبال یک تغییر ناگهانی اساسی نخواهم گشت.

**منبع: ایسنا**

وزیر امور خارجه کشورمان خواستار افزایش سرمایه‌گذاری در افغانستان به‌منظور فراهم‌شدن زمینه بازگشت پناهندگان شد و گفت: ایران بیش از سه دهه میزان پناهندگان بوده اما متأسفانه کمک‌های بین‌المللی اندکی دریافت کرده است. به گزارش مرکز دیپلماسی رسانه‌ای وزارت امور خارجه، محمدجواد ظریف در دیدار با فیلیپو گراندی، کمیسر عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان (UNHCR)، با اشاره به حضور تعداد زیادی از پناهندگان قانونی و غیرقانونی در ایران گفت: جمهوری اسلامی ایران همواره تلاش کرده که امکانات خوبی در اختیار پناهندگان قرار دهد و در این راستا درخصوص آموزش پناهندگان بسیار هزینه کرده است. او افزود: ایران بیش از سه دهه است که میزان پناهندگان بوده و تلاش کرده در زمینه‌های بهداشتی و آموزشی اقدامات بسیار زیادی انجام دهد اما متأسفانه مقدار کمک‌های

پوتین که روز پنجشنبه و جمعه در سن‌پترزبورگ میزبان رئیس کمیسوین اروپا، نخست‌وزیر ایتالیا و مدیرعاملان بزرگ‌ترین شرکت‌های دنیا بود، درعین حال گفت کشورش آماده همکاری با رئیس‌جمهور بعدی آمریکا برای بهبود روابط دوجانبه است. او گفت: «ما درباره رئیس‌جمهور جدید آمریکا براساس اقدامات قضاوت خواهیم کرد و نه براساس کلمات و به‌دنبال راه‌هایی برای عادی‌سازی روابط و پیشرد همکاری‌ها در زمینه‌های اقتصادی و امنیت بین‌الملل خواهیم بود.» او با متهم‌کردن ناتو و آمریکا به نادیده‌گرفتن منافع مشروع روسیه، گفت این برنامه‌های موشکی، روسیه را تهدید می‌کنند. او همچنین ادعاهای واشنگتن را مبنی بر اینکه گسترش این سامانه برای مقابله با «تهدید ایران» – از دیدگاه آمریکا– است، رد کرد. به گزارش ایتراتاس، پوتین گفت: «هیچ تهدیدی از جانب ایران وجود ندارد؛ اما با وجود این، این سامانه دفاع موشکی کماکان در حال ساخته‌شدن است. بنابراین، وقتی می‌گفیم آنها دارند ما را فریب می‌دهند و صحبت‌هایشان درباره تهدید هسته‌ای ادعایی ایران در حین ساخت سامانه دفاع موشکی از سر صداقت نیست، حرفمان صحیح بود.» به گزارش فارس، رئیس‌جمهور روسیه در بخش دیگری از اظهاراتش گفت از اینکه درگیری روسیه در سوریه و آمریکا جهان را وارد ورطه‌ای جدید بکند، نگران است. مردم خطری احساس نمی‌کنند؛ اما این برای من هشدار است. آیا ما می‌توانیم ببینیم که داریم نیا را وارد ورطه‌ای کاملاً جدید می‌کنیم؟ مسئله این است.

**پوتین آمریکا را تهدیدیهسته‌ها کرد**

رئیس‌جمهوری روسیه با اعلام موفقیت چشمگیر این کشور در نوسازی و توسعه نیروی هسته‌ای ضربه‌تی، گفت: سامانه موشکی در حال استقرار آمریکا در اروپا

### مقام وزارت خزانه‌داری آمریکا:

## تحریم‌های اولیه واشنگتن همچنان پابرجاست

باشد؛ اول اینکه با اشخاص ایرانی که همچنان مشمول تحریم‌های ما هستند، معامله نکنند. دوم اینکه این افراد و شرکت‌های غیرآمریکایی وقتی می‌خواهند با ایران روابط تجاری داشته باشند، نباید با اتباع آمریکایی و شبکه مالی آمریکا رابطه داشته باشند.»اسمیت درادامه به سه موضوعی که موجب نگرانی شرکت‌ها می‌شود، اشاره کرد و گفت: «وقتی یک شرکت غیرآمریکایی می‌خواهد از شبکه مالی آمریکا یا یک شخص آمریکایی برای کسب‌وکار خود استفاده کند، به اداره کنترل دارایی‌های خارجی مراجعه می‌کند و می‌خواهد که آنها را مستثنا کنیم، چراکه می‌گویند دلایل موجهی برای استفاده از شبکه مالی آمریکا یا اتباع آمریکایی دارند. پاسخ کلنی ما این درخواست، منفی است. تحریم‌های اولیه واشنگتن همچنان به قوت خود باقی است. این نیز بخشی از برجام است.»این مقام خزانه‌داری آمریکا افزود: «مورد دوم، مربوط به مواقعی است که اشخاص با شرکت‌های غیرآمریکایی، کارکنان آمریکایی دارند که به‌ویژه در است مالی شرکت‌های خارجی برای فعالیت‌ها در ایران، گفت: «شرکت‌هایی که مجاز هستند در ایران سرمایه‌گذاری کنند و با این کشور روابط تجاری داشته باشند، امم از اینکه آمریکایی باشند یا غیرآمریکایی، می‌توانند از طریق منابع مختلف، منابع مالی خودشان را تأمین کنند. برخی از این منابع، دولتی هستند.»

**همکاری اروپا و آمریکا**

این مقام وزارت خزانه‌داری آمریکا درادامه با بیان اینکه همکاری نزدیکی میان آمریکا و اروپا در دوران پس از برجام وجود دارد، به برخی از انتقادات موجود در این زمینه اشاره کرد و گفت: «انتقادی که شنیدام این است که تحریم‌های باقی‌مانده واشنگتن علیه ایران بسیار پیچیده‌تر از آن است که قابل درک باشد. همان‌طور که بارها گفته‌ام، اگر فردی تبعه اروپایی کشورهای خودشان مراجعه کنند و ببینند آنها چه انتظاری دارند.»

## دیپلماسی

### در دیدار ظریف و کمیسر پناهندگان سازمان ملل مطرح شد

## انتقاد از کمک اندک جهانی برای پناهندگان

بین‌المللی‌ای که دریافت کرده بسیار کم بوده است. وزیر امور خارجه تأکید کرد: کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان و کشورهای کمک‌کننده باید تلاش کنند تا با افزایش طرح‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری در داخل کشور افغانستان، زیرساخت‌های لازم برای بازگشت داوطلبانه پناهندگان و جذب آنان در جامعه افغانستان را فراهم کنند. ظریف درعین‌حال گفت: سرمایه‌گذاری‌های انجام‌شده در این زمینه بسیار کم است و ضروری است کار بیشتری انجام شود. او همچنین به تعدادی از پروژه‌هایی که جمهوری اسلامی ایران برای توسعه اقتصادی همچون پروژه‌های توسعه چاپ‌بار و تأمین آب آشامیدنی در افغانستان انجام داده است، اشاره کرد و افزود: این اقدامات منجر به ایجاد اشتغال بیشتر در داخل افغانستان شده و زمینه را برای بازگشت داوطلبانه افغان‌ها فراهم می‌آورد.

### رئیس‌جمهوری روسیه:

# آمریکادرباره ایران مارا فریب داد



وزیر امور خارجه ایران

وزیر امور خارجه روسیه

ناتو به‌سوی مرزهای روسیه ادامه دارد.

آمریکا در ژانویه ۲۰۰۷ به لهستان و جمهوری چک پیشنهاد داد یک سامانه دفاع ضد موشکی شامل ۱۰ موشک رهگیر در لهستان و یک سیستم راداری در خاک جمهوری چک مستقر کند که این مسئله با مخالفت روسیه روبه‌رو شد. به‌تدریج مسئله استقرار این سامانه در جمهوری چک و لهستان با موانعی روبه‌رو شد و آمریکا رومانی را جایگزین این دو کشور کرد.ناتو و آمریکا به بهانه برنامه هسته‌ای ایران از سال ۲۰۱۳، در حال اجرای راهبرد توان نظامی خود وارد شرق اروپا (رومانی، لهستان و چک) و کنار مرزهای روسیه در جمهوری‌های بالتیکی شوروی سابق، یعنی لتونی و استونی و همچنین لیتوانی، گرجستان و مولداوی سه جمهوری دیگر شده‌اند.

طرح مرحله‌به‌مرحله «سیستم دفاع موشکی بالستیک ایجز» دربرگیرنده موشک‌های رهگیر «اس‌ام ۳» است که تا سال ۲۰۱۸ در لهستان نصب می‌شود. بنا به اظهارات مقامات آمریکایی، این سیستم قرار است از اروپا در برابر تهدید موشکی آینده ایران حفاظت کند. روسیه به این ابتدا به‌شدت مخالف این طرح بود و حتی پیشنهاد شراکت در «سامانه ماهواره‌ای کایاله» در آذربایجان را به آمریکا داد که از سوی این کشور رد شد. ایستگاه قیله بخشی از سیستم ردیاب موشک‌های

**قدردانی سازمان ملل از ایران**

فیلیپو گراندی، کمیسر عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان، ضمن قدردانی از جمهوری اسلامی ایران درخصوص میزبانی پناهندگان گفت: جمهوری اسلامی ایران از کشورهایی است که در زمینه بهداشت و آموزش پناهندگان بسیار هزینه کرده و از این لحاظ نمونه است. کمیسر عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان با اشاره به سفر قبلی خود به ایران افزود: از حجم اقدامات انجام‌شده در جمهوری اسلامی ایران برای بهبود وضعیت شرایط زندگی پناهندگان متحیر شدم و اکنون نیز شاهد افزایش بیش از پیش امکانات پناهندگان هستم. گراندی ابراز امیدواری کرد کمک‌های بین‌المللی به پناهندگان داخل ایران افزایش یابد زیرا مقدار کمک‌های بین‌المللی انجام‌شده نسبت به تعداد پناهندگان در ایران پایین است.

بالستیک روسیه محسوب می‌شود که در شمال غربی جمهوری آذربایجان واقع است و در زمان شوروی یکی از مراکز مهم سیستم دفاع موشکی این کشور محسوب می‌شد. پس از فروپاشی شوروی و استقلال جمهوری آذربایجان، روسیه درخواست اجاره قیله و استفاده از آن را مطرح کرد که در سال ۲۰۰۲ با توافقی این ایستگاه راداری برای ۱۰ سال به روسیه اجاره داده شد. این ایستگاه یکی از ایستگاه‌های هشدار حملات موشکی است که از سوی شوروی سابق برای ردیابی موشک‌های زمینی و موشک‌های بالستیک دریایی که قابلیت انتقال سلاح هسته‌ای دارند، ساخته شده بود و از سال ۱۹۸۳ به کار گرفته شد.

**ایران بهانه آمریکا برای توسعه برنامه موشکی اش**

این در حالی است که معاون وزیر امور خارجه آمریکا گفت برنامه‌های دفاعی موشکی کشورش برای مقابله با آنچه تهدیدهای موشکی ایران و کره شمالی خواند، طراحی شده است. به گزارش ایسنا، فرانک رز، معاون وزیر امور خارجه آمریکا در امور کنترل تسلیحات در کنفرانس مؤسسه امور امنیت و بین‌الملل آلمان با موضوع احیای خلع سلاح هسته‌ای که در برلین برگزار شده بود، مدعی شد: آمریکا برنامه‌های دفاعی موشکی‌اش را سبیری در برابر تهدیدهای موشکی بالستیک می‌داند که اکنون با آن مواجه هستیم و آنهایی که ممکن است در آینده، متأسفانه علیه‌مان، متحندان و شرکای‌مان استفاده شوند. او در ادامه ادعایش، گفت: توسعه برنامه موشک‌های بالستیک کشورهایی مانندایران و کره شمالی و اشاعه این سامانه‌ها در سراسر جهان، ارزیابی ما از این تهدیدها در شامل می‌شود. دفاع موشکی یک عنصر اساسی در تقویت بازدارندگی منطقه در برابر کشورهایی است که برخلاف استاندار بین‌المللی و در مخالفت با جامعه بین‌الملل، تسلیحات هسته‌ای و دیگر سلاح‌های کشتار جمعی کسب می‌کنند.این مقام وزارت امور خارجه آمریکا همچنین با اشاره به آنچه واشنگتن تهدید و تعرض کشورهایی مانند ایران و کره شمالی می‌خواند، تأکید کرد برنامه دفاع موشکی کشورش بر دو هدف آمریکا؛ یعنی بازدارندگی و اطمینان متمرکز شده است که به صلح و ثبات بین‌المللی کمک و اهداف دیگر این کشور در منع اشاعه را برآورده می‌کند.

### درگفت‌وگوی اوباما با پسر پادشاه عربستان مطرح شد

## تأکید بر ضرورت برقراری آرامش در منطقه

اوباما از این طرح و برنامه‌های اقتصادی ریاض استقبال و بر تقویت همکاری با ریاض در برنامه‌های یکدیگر درباره ایران، یمن و سوریه گفت‌وگو کرده‌اند.

این را کاخ سفید در بیانیه‌ای اعلام کرد. براساس این بیانیه، دو طرف در این دیدار که در واشنگتن انجام شد با تکیه بر ادعاهای بی‌اساس آمریکا و برخی کشورهای عرب منطقه علیه ایران، کشورها را به فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده در خاورمیانه متهم و بر لزوم گسترش راه‌های مقابله با تنش‌ها و برقراری آرامش در منطقه تأکید کردند. روابط عربستان سعودی و ایالات متحده آمریکا پس از امضای قرارداد هسته‌ای میان ایران و غرب دچار تنش زیادی شد و پیش از آن نیز عربستان تلاش زیادی کرد تا مانع انعقاد این قرارداد با ایران شود.

براساس گزارش پایگاه اینترنتی کاخ سفید، مسئله سوریه و جنگ یمن از دیگر موضوعات بحث در این دیدار بوده است. آنها درباره حمایت از روند انتقال سیاسی در سوریه، بدون مشارکت بشار اسد، رئیس‌جمهور این کشور بحث و گفت‌وگو کردند. اوباما و بن‌سلمان درباره نقش مهم عربستان که می‌تواند در رسیدگی به افراطی‌گری در منطقه ایفا کند، رایزنی کردند و رئیس‌جمهوری آمریکا بر پایبندی کشورش به ادامه همکاری با عربستان در راستای تقویت «امنیت و ثبات» در خاورمیانه تأکید کرد.

این در حالی است که عربستان به بهانه مقابله با قدرت ایران در منطقه تاکنون از بسیاری از گروه‌های تروریستی حمایت کرده است و درحال‌حاضر نیز تعدادی از گروه‌های تروریست در سوریه و یمن از سوی عربستان تأمین مالی و نظامی می‌شوند. در این دیدار دو طرف به بررسی طرح تحول ملی عربستان (چشم‌انداز عربستان در ۲۰۳۰) پرداختند.

یکشنبه ۳۰ خرداد ۱۳۹۵

#### کوتاه دیپلماسی

### تبریک ایران به مناسبت آزادی فلوجه

● مرکز دیپلماسی رسانه‌ای وزارت امور خارجه: حسین جابری انصاری سخنگوی وزارت امور خارجه، آزادسازی کامل فلوجه را به دولت و ملت عراق تبریک گفت و ابراز امیدواری کرد که دولت عراق به پشتوانه اتحاد ملی و همبستگی گروه‌ها و جریان‌های سیاسی و اجتماعی این کشور، به پیروزی‌های بیشتری در رویارویی همه‌جانبه با تروریسم و افراط‌گرایی دست یابد. محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان نیز در پیامی به وزیر خارجه عراق، پی‌روزی اخیر ارتش و نیروهای مردمی این کشور علیه تروریست‌های تکفیری در شهر فلوجه را به سه دولت و ملت عراق و مراجع عظام دینی تبریک گفت.

#### سخنگوی وزارت خارجه آمریکا:

### اطلاعی از درگیری ایران در اشنویه کردستان نداریم

● ایلنا: سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: ما از مواضع خود درباره سوریه کوتاه نیامده اما پذیرای همه دیدگاه‌های مطرح‌شده از سوی تمامی کشورهای خارجی درگیر در سوریه هستیم. به گزارش پایگاه خبری وزارت امور خارجه آمریکا، جان کری در نشست خبری با حضور اصحاب رسانه با اشاره به تأکید ایالات متحده بر گزینه همیشگی‌اش در ارتباط با سوریه یعنی ادامه‌ندادن وضع موجود و دنبال‌کردن فرایندهای سیاسی، آزادی مناطق تحت محاصره و رهیافت‌های سیاسی گفت: تأکید ما بر گزینه‌های خودمان به آن معنی نیست که سایر گزینه‌ها را نادیده می‌گیریم. خبرنگاری پس از این گفته جان کریی که وزیر امور خارجه آمریکا با تمام وزرای امور خارجه کشورهای عضو گروه حمایت از سوریه و سازمان ملل در ارتباط است و از سوی همه آنها درخواست ارائه دیدگاه دارد، پرسید آیا ایران هم جزء این کشورهاست؟ که جان کری پاسخ داد: نه، اما ما قول می‌دهیم در این رابطه به ترکیه سفر کنیم. او در مورد میزان اطلاعات آمریکا درخصوص درگیری ایران و پیشمرکه حزب دموکراتیک کردستان در اشنویه گفت: ما هیچ اطلاعاتی در این زمینه نداریم.

#### ادامه از صفحه اول

### تثبیت تورم ولزوم خروج از رکود

اما این روزها باز دربار کاهش بیشتر نرخ تورم صحبت می‌شود بدون آنکه برنامه‌هایی مبنی بر ایجاد اشتغال و رشد مبتنی بر اشتغال رونمایی شود. باید گفت تورم در ایران ساختاری است و کاهش تورم از حدود کمتر از ۱۵ درصد می‌تواند ریشه در کوچک‌شدن اندازه اقتصاد داشته باشد. مسیر اقتصاد کلان کشور را سیاست‌گذاران و متولیان اجرایی اقتصاد تدوین می‌کنند اما درحال‌حاضر اولویت‌ها باید با لحاظکردن بهره‌وری بخش‌های مختلف اقتصادی و میزان اشتغال‌زایی هر بخش بازبینی و بازنگری شود. یکی از خلا‌های دائمی اقتصاد کشور که به یک بیماری مزمن تبدیل شده است خلا بهره‌وری و اندازه‌گیری آن است. بهره‌وری باید میزان و معیار تخصیص منابع داخلی بوده و مزیت نسبی باید به معیار حمایت از صنایع در تجارت بین‌المللی تبدیل شود. لازمه اجرای این موضوع در ادبیات بسیار ساده از اقتصاد یعنی در تحلیل هزینه و فایده و برآورد و تخمین سناریوهای موجود تخصیص خلاصه می‌شود؛ اتفاقی که با وجود تکرار آن در ابعاد شفاهی اقتصاد، در اقدام و عمل مورد اهمال و کم‌رنگی و می‌بهری شدیدی قرار گرفته است. این موضوع از ضعف ساختارهای نهادی کشور و نه‌اندیشه‌شدن واقعی اقتصاد و تحلیل‌های مبتنی بر برآورد و تخمین و ارزیابی حقیقی ناشی می‌شود. هرچه مدیران اقتصادی کشور به دنبال حل مشکلات اقتصادی و خلق ارزش افزوده باشند تا زمانی که معمای بهره‌وری و مزیت‌یابی در تخصیص را خط‌کشی واقعی خود قرار ندهند بدنه عرض تشکلات اقتصادی نمی‌تواند از کارآمدی لازم برای خلق تکانه‌های مثبت در راستای رشد اقتصادی اشتغال‌زا، بهره‌مند شود. تزریق بدنه کارشناسی قوی به منظور تدوین مکانیسم اجرای ایما مباحث از ضرورت‌هایی است که نتایج مثبت زیادی برای اقتصاد کشور به بار خواهد آورد اما متأسفانه هر اصلاح و تحول ساختاری به دلیل تأخیر در بروز نشانه‌های مثبت خود، کمتر در سیاست‌گذاری‌ها دیده می‌شود و آن‌قدر خلاهای زیادی در کشور وجود دارد که موجب شده دانشگاه و بخش‌های واقعی اقتصاد از هم منفک و جدا باشند. در نهایت باید گفت دولت یازدهم در آخرین سال کاری خود باید نگاهی به شاخص‌های کلان داشته و با تحلیل وضعیت تورم، رشد اقتصاد و اشتغال و همین‌طور با توجه به ضرورت جدی کاهش بی‌کاری، بسته‌های سیاستی کوتاه‌مدتی در راستای رشد اقتصادی اشتغال‌زا تدوین کرد و حتی اگر شده ضرورت‌هایی است که نتایج مثبت زیادی برای اقتصاد کشور به بار خواهد آورد اما متأسفانه هر اصلاح و تحول ساختاری به دلیل تأخیر در بروز نشانه‌های مثبت خود، کمتر در سیاست‌گذاری‌ها دیده می‌شود و آن‌قدر خلاهای زیادی در کشور وجود دارد که موجب شده دانشگاه و بخش‌های واقعی اقتصاد از هم منفک و جدا باشند. در نهایت باید گفت دولت یازدهم در آخرین سال کاری خود باید نگاهی به شاخص‌های کلان داشته و با تحلیل وضعیت تورم، رشد اقتصاد و اشتغال و همین‌طور با توجه به ضرورت جدی کاهش بی‌کاری، بسته‌های سیاستی کوتاه‌مدتی در راستای رشد اقتصادی اشتغال‌زا تدوین کرد و حتی اگر شده ضرورت‌هایی است که نتایج مثبت زیادی برای اقتصاد کشور به بار خواهد بود، سرمایه‌های سرگردان از هر زمان دیگری سرگردان‌تر می‌شود و لزوم هدایت آنها در گرو تدوین و رونمایی اولویت‌های کلان دولت در یک سال باقی‌مانده دولت یازدهم خواهد بود.